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1.Úvod
Půda je nenahraditelným přírodním bohatstvím naší země. Plodiny na ní pěstované

mají prioritní postavení v zemědělské výrobě, protože zajišťují nejen výrobu potravin

pro lidskou obživu, ale také výrobu krmiv pro zabezpečení krmivové základny

hospodářských zvířat a v neposlední řadě slouží i k výrobě řady průmyslových

produktů, jako jsou například biopaliva anebo v poslední době často diskutovaný biolíh.

Zemědělec může vhodnými agrotechnickými zásahy potenciální půdní úrodnost

zvyšovat ale zároveň, nevhodnými zásahy, ji může naopak nejen snižovat, ale až

ohrožovat, čímž ohrožuje celé půdní stanoviště, které je nedílnou součástí životního

prostředí.

Proto je možná na místě otázka: Je lepší klasická nebo bezorebná technologie? Tak

tato, téměř hamletovská, otázka patří, v současné době, mezi jednu z nejčastěji řešených

a nejdůležitějších otázek nejen řady zemědělských podniků, ale i celé řady výzkumných

týmů složených ze špičkových zemědělských odborníků. Zástupce těchto odvětví lze

rozdělit na dva tábory:

1. tábor, v němž jsou neoblomní zastánci orby a klasického zpracování půdy

2. a tábor, v němž jsou stejně neoblomní zastánci bezorebných technologií.

Právě zpracování půdy s následným zakládáním porostů plodin a jejich správné

provedení jsou základem budoucí výroby. Za posledních 18 let došlo k výrazným

ekonomickým změnám vyžadující přizpůsobení zemědělského podnikání stávající,

neustále se měnící situaci.

Současný přístup ke zpracování půdy se ve všech vyspělých zemích ale nepodřizuje

jen ekonomickým tlakům (snižování potřeby práce, nákladů, energetických vstupů atd.)

ale i ekologickým požadavkům (zastavení zhoršování parametrů půdní úrodnosti,

protierozní ochrana půdy apod.). Při zpracování půdy je snaha přecházet k racionálním

půdo-ochranným systémům, které snižují nebezpečí vodní a větrné eroze, snižují

nežádoucí zhutňování a udržují nebo zlepšují některé půdní vlastnosti. Zejména jde o

množství a kvalitu humusu a obnovu půdní struktury.

Je nutné si uvědomit, že dobrý hospodář není ten, který dokáže během několika

málo let získat půdy maximální výnosy, ale právě ten, který dokáže přirozenou úrodnost

půdy udržovat a přitom být ekonomický. A právě tento aspekt zemědělské výroby je

v současné zemědělské praxi asi nejdiskutovanější.
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2. Literární přehled

2.1. Půda a její vlastnosti

2.1.1 Funkce zemědělské půdy
Půda je nenahraditelný přírodní zdroj, základní složka životního prostředí a

nezastupitelná podmínka rostlinné a vůbec zemědělské a lesní výroby. V půdním

prostředí probíhá koloběh látek, je životním prostředím pro rostliny i živočichy,

zadržuje vodní srážky, reguluje jejich odtok a je tak zásobárnou vodních zdrojů

(LHOTSKÝ, 2006)

Člověk je od nepaměti závislý na půdě a na druhé straně i kvalita půdy je závislá na

činnosti člověka. Půda hraje důležitou roli nejen z produkčního pohledu, ale představuje

významnou složku životního prostředí. Má vliv na kvalitu i kvantitu produkovaných

potravin, je součástí různých ekosystémů světa, ovlivňuje hydrosféru i atmosféru atd. O

jejím významu by bylo možno psát dlouze. O důležitosti půdy bylo lidstvo přesvědčeno

od samotného počátku své existence, není tedy překvapující pozornost, která je tomuto

problému nejen v odborných sděleních věnována v posledních letech (ŠARAPATKA,

DLAPA, BEDRNA, 2002).

V České republice bylo v roce 2005 přibližně 4.259 tis. hektarů zemědělské půdy

(ČSÚ, 2006), která tak tvoří přibližně polovinu (54%) celkové rozlohy státu. Na

jednoho obyvatele republiky připadá 0,42 ha zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy

orné, což je přibližně evropský průměr (MZe, 2007). Z této výměry činil podíl orné

půdy 71,54%, tj. 3.047 tis. hektarů (ČSÚ, 2006), což představuje vysoký stupeň

zornění. Česká republika tak patří, stupněm zornění, na pření místo v Evropě, přičemž

průměrný podíl zornění v Evropské unii je 52%. To přináší i určité nároky na

zpracování půdy v našich podmínkách (HŮLA, ABRAHAM, BAUER, 1997).

Zemědělská půda je nerozmnožitelný živý organismus, se kterým by měl zemědělec

zacházet citlivě (WEGSCHEIDER, 2006) a zároveň patří k nenahraditelnému

přírodnímu bohatství naší země (ŠKODA, 2006).

Půda, voda a vzduch tvoří tři základní přírodní zdroje, na kterých je závislí život.

Půda zajišťuje živiny nutné pro růst rostlin, které jsou základem pro výživu živočichů

včetně člověka. Je ale také prostředím pro recyklaci a detoxikaci organických materiálů

a koloběh mnoha prvků. Zdravá půda je základním předpokladem pro růst a vývoj

zdravých rostlin, živočichů i člověka. Historie nám však ukazuje mnoho příkladů

špatného využívání půdy vedoucí k chudobě, podvýživě a živelným pohromám.
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Půda je nedílnou součástí agroekosystémů, lesních i travinných ekosystémů. Je

základem produktivity jak přirozených, tak umělých ekosystémů, ovlivňuje ale i vodní a

urbánní ekosystémy. V ekosystémovém přístupu si stále musíme uvědomovat interakce

mezi živými a neživými složkami našeho prostředí. Půda je zároveň i oživenou složkou

prostředí, dynamickou a životně důležitou pro fungování terestrických ekosystémů a

představuje jedinečnou vyrovnanost mezi životem a smrtí. Označení že půda je "živá",

nám vyjadřuje fakt, že jedna kávová lžička půdy může obsahovat 1,5x více organismů,

než kolik je lidské populace na světě. Půda se však vyvíjí velmi pomalu, asi 100 – 400

let je zapotřebí k vytvoření jednoho centimetru. Půda je označována za neobnovitelnou

v dimenzích lidského života. Při všech zásazích si musíme uvědomovat vazby mezi

půdou, půdními organismy a rostlinami i dopad lidské činnosti na stabilitu a kvalitu

půdního prostředí (ŠARAPATKA, DLAPA, BEDRNA, 2002).

Půda je přírodní těleso tak složité, že se skoro hodí ona nepatřičná školní odpověď:

Půda je, když …, neboť na půdu lze pohlížet hned z několika hledisek.

Z přírodovědného hlediska je půda nejsvrchnější část zemské kůry, vzniklá zvětráváním

hornin a obohacená o organismy. Z ekonomického hlediska je půda prostředím pro růst

rostlin a tím se stává hlavním prostředím pro výrobu potravin. Z ekologického hlediska

je však půda také neobnovitelný, přesněji řečeno obtížně obnovitelný přírodní zdroj a

základní složka krajiny. Z národohospodářského hlediska může být půda brána jako

výrobní prostředek, je však také předmětem vlastnictví a tedy zbožím. A konečně

z kulturně-historického hlediska byla a je půda spojena s životem obyvatel, s jejich

zvyky a jejich vývojem včetně vývoje jazyka (LHOTSKÝ, 2006)

Pro člověka je nejdůležitější vlastností půdy její úrodnost, tj. schopnost

zabezpečovat nezbytnými podmínkami (zejména vodou a živinami) existenci a

reprodukci rostlin, a v závislosti na nich i živočichů a lidí. Tedy vztaženo na

zemědělsky využívané půdy, poskytovat sklizně pěstovaných plodin (TOMÁŠEK,

1995).

Půdní úrodnost je tedy rozhodující vlastností, která je ovlivňována mnoha faktory.

Kromě přirozené úrodnosti , která tvoří základ, rozhoduje o úrovni potenciální úrodnosti

půdy i člověk-zemědělec-agronom (ŠKODA, CHOLENSKÝ, 1993).

Je nutné zdůraznit, že čím je půda méně úrodná, tím vyšší jsou nároky na volbu

druhu a stanovení dávky, doby a způsob zapravení hnojiva (VOSTÁL, MEZULIANIK,

1995).
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 V současné době se však do popředí stále více dostávají i jiné, mimoprodukční

funkce půdy, např. funkce hygienická (TOMÁŠEK, 1995).

Při hospodaření na půdě by tedy mělo být trvale v popředí zájmu uchování půdní

úrodnosti a jejích ekologických funkcí (HŮLA, ABRAHAM, BAUER, 1997), neboť

trvalým základem prosperity zemědělského hospodářství je jeho biologicky vyvážená


[…]


zpracování půdy. A právě v této oblasti je možné, použitím vhodné technologie, ušetřit

nejvíce nákladů na založení porostu.

V roce 2005 tedy půdoochranná technologie vycházela o 34% levněji než

technologie klasická. V roce 2006 vyšel rozdíl mezi oběmi technologiemi 48%. V obou

sledovaných ročnících tedy vyšla půdoochranná technologie o více než 1/3 (v roce 2006

dokonce téměř o polovinu) levněji než technologie klasická.

Při porovnávání obou technologií byl zjištěn nejen rozdíl mezi náklady na provedení

jednotlivých pracovních operací, ale i rozdíl ve výnosech plodiny. Při sledování byl

zjištěn 10% nárůst výnosu pšenice ozimé pěstované minimalizační technologií oproti

výnosu pšenice pěstované technologií konvenční.

Z toho hlediska lze pro daný podnik jednoznačně doporučit právě půdoochrannou

technologii, která mimo nižších nákladů zabezpečuje i půdu proti negativnímu vlivu

přívalových dešťů, neboť zde nedochází k nežádoucímu utužení podorniční vrstvy a

naopak v jarním období chrání porosty proti vymrzání, neboť nedochází ke kořenům

ohrožujícím pohybům povrchové vrstvy půdy. Dalším neméně důležitým kritériem je i

zvýšení půdního života, neboť bylo sledován vyšší výskyt činnosti žížal na povrchu

půdy obdělávaném půdoochranně oproti půdě obdělávané klasicky. Nehledě na

rozdílnost výkonů při provádění jednotlivých operací. Při prvotním zpracování půdy při

půdoochranné technologii je dosahováno minimálního výkonu 3 – 4,5 ha/hod., zatímco

při orbě je dosahováno maximálních výkonů 1,5 – 2 ha/hod.. A právě vyšší výkon je

velmi důležitý pro dodržení, tak důležitých, agrotechnických termínů nejen pro

podmítku, ale i pro založení porostů.

Neuspokojivá ekonomická situace zemědělství, která nedovoluje zaměstnat vyšší

procento lidí a je spojena s ubýváním pracovních sil v tomto resortu, má za následek
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hledání nových možností, jak tuto situaci zlepšit. A právě jednou z možností, jak

v daném ekonomickém hledisku obstát a uplatnit se, je využití vysoce produktivní

půdoochranné technologie.
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Přílohy

Systémy zpracování půdy v závislosti na intenzitě zpracování (Köller, Linke, 2006).

Optimální složení řezanky slámy (Mašek, 2006).
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Výsledek rýčové metody na pozemku zpracovaném klasickou technologií

Výsledek rýčové metody na pozemku zpracovaném půdoochrannou technologií
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Správné dodržení půdoochranné technologie

První situace: pozemek zpracovaný orbou
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Podmítač Terrano při práci.

Předseťová příprava.
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Plnění zásobníku Horsch Concord CO 8

Zapravení hnoje podmítačem Horsch Terrano.
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Výsledek práce pluhu.

Výsledek pokusu. Vlevo práce pluhu, vpravo výsledek práce podmítače.
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Otisk šípového dezénu přítlačných kol secího stroje Horsch Concord CO 8 na

povrchu půdy

Porost pšenice ozimé založené 30. 10. 2007 secím strojem Horsch Concord CO 8.
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Porost řepky založený 20. 8. 2007 Concordem CO 8

Vývoj obsahu humusu v půdách v ČR (Köller, Linke, 2006)
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Zastoupení organismů v půdě v závislosti na technologii zpracování půdy (Köller,

Linke, 2006).
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 (Hůla, 1998)

Pracovní postupy

Konvenční (s orbou) Bez orby, s omezeným zpracováním
půdy

S celoplošným kypřením
do hloubky setí současně

se setím

S
oddělenými
operacemi

S předseťovou přípravou
půdy spojenou se setím

S
předseťovou

přípravou
půdy

s oddělenou
od setí

S
předseťovou

přípravou
půdy

spojenou se
setím

S
využitím
secího

exaktoru
po

podmítce

Se setím do
pásů strojem
se šípovitými
radličkovými

botkami

S
využitím
secího

exaktoru

Se setím do
pásů strojem
se šípovitými
radličkovými

botkami

Bez
zpracování

půdy
Operace

Spotřeba paliva (l/ha)
Podmítka (mělká) 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2
Střední orba s drcením
hrud a utužením půdy 24,0 24,0

Předseťová příprava
půdy kombinátorem 5,4

Předseťová příprava
půdy stroji s aktivně
poháněnými pracovními
nástroji

10,5

Předseťová příprava
půdy stroji s aktivně
poháněnými pracovními
nástroji spojená se setím

11,8 11,8

Mělké zpracování
povrchu půdy nožovou
frézou, současné setí

10,5 12,4

Odříznutí vrchní části
ornice do hloubky setí,
současné setí

7,0 9,7

Setí do zpracované půdy 3,6 3,9
Přímé setí speciálním
secím strojem 10,0

Celkem 41,2 44,0 22,6 20,0 18,7 15,2 12,4 9,7 10,0
Náklady (Kč; 1
l=21Kč) 865,2 924 474,6 420,0 392,7 319,2 260,4 203,7 210,0
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Vývoj teplot a srážek v období 2001 - 2006, meteorologická stanice Tábor - Náchod

-30

0

30

60

90

120

150

180

210

240

270

300

I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI I III V VII IX XI

2001 2002 2003 2004 2005 2006
roky, měsíce

sr
áž

ky
(m

m
)

-10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

te
pl

ot
y

(°
C

)

111

České Budějovice
1. Organická (neživá) pevná složka půdy
2. Organická živá složka
Botky používané na secích strojích