Posudek oponenta diplomové práce

Fakulta: Ekonomická fakulta

Katedra: agroekologie, sekce agrochemie, pedologie a agrotechniky

Student: Zbyněk Rytíř

Studijní obor: všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Ověřování vhodné technologie zpracování půdy

Oponent diplomové práce: Doc. Ing. Miron Suškevič, DrSc., 628 00 Brno, Velkopavlovická 8

Povolání oponenta: akreditovaný poradce MZe ČR

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Minimalizace zpracování půdy je intenzivně řešená technologie, která není ještě plně zvládnuta s ohledem na složitost půdních, klimatických i výrobních podmínek ČR

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Stanovení cíle byly úměrné možnostem diplomanta i školícího prostředí

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Na velmi vhodné metodice se pozitivně projevila odbornost i erudice vedoucího diplomové práce doc. ing. Jiřího Stacha, CSc.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Tato část diplomové práce byla vzorně zpracována

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: S ohledem na zadaný úkol byl postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomant se správně zaměřil na naše autory

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Pokud by diplomová práce byla podložena výsledky sledování za 3 roky, splňovala by moje představy o doktorandské práci

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Obdobný komentář jako u předchozího bodu

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Také zde se projevilo velmi dobré vedení a současně i velmi dobrá odborná úroveň diplomanta

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce významným způsobem rozšiřuje naše poznatky o možnostech využití minimalizačních technologií zpracování půdy v zemědělské praxi

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké byly výnosové výsledky u zkoušených technologií zpracování půdy (předpokládám že šlo především o obilniny) ?

Otázka 2: Je možné využívat minimalizaci zpracování půdy každý rok, nebo je třeba sníženou intenzitou zpracování půdy střídát s hlubším a intenzivnějším zpracováním půdy orbou ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Pokud byly v daných podmínkách získány i výnosové výsledky plodin (zpracované případně jiným diplomantem), bylo by cenné výsledky propojit a publikovat v odborném tisku

Datum: 07. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: